
Kliknutím upravte štýl predlohy nadpisu
Kliknutím upravte štýl predlohy podnadpisu

1

Výzva na predkladanie žiadostí o poskytnutie prostriedkov
mechanizmu na podporu obnovy a odolnosti

Projektová podpora na odstránenie
dvojzmennej prevádzky

MINISTERSTVO ŠKOLSTVA, VEDY, VÝSKUMU a 
ŠPORTU SR



Kliknutím upravte štýl predlohy nadpisu
Kliknutím upravte štýl predlohy podnadpisu

2

VÝZVA NA PROJEKTOVÚ PODPORU

Pre koho je výzva určená?

O finančné prostriedky v rámci tejto výzvy sa môžu uchádzať zriaďovatelia základných škôl/základné
školy, ktorých projekty by mali byť realizované v rámci indikatívneho zoznamu ZŠ, ktoré mali a majú
dvojzmennú prevádzku.



Kliknutím upravte štýl predlohy nadpisu
Kliknutím upravte štýl predlohy podnadpisu

3

VÝZVA NA PROJEKTOVÚ PODPORU

Čo môžem z tejto výzvy financovať?

Prostriedky mechanizmu v rámci tejto výzvy sú určené na úhradu výdavkov priamo spojených so
zabezpečením aktivít projektu, t. j. výdavky na vypracovanie

• architektonickej štúdie
• projektovej dokumentácie pre územné rozhodnutie (DUR) / stavebné povolenie (DSP) / realizáciu

stavby (DRS)
• energetického certifikátu a projektového energetického hodnotenia

pre potreby verejného obstarávania na vybudovanie nových kapacít na odstránenie súčasnej
dvojzmennej prevádzky ZŠ (prostredníctvom výzvy s názvom „Odstránenie dvojzmennej prevádzky v
základných školách s kódom 07I02-20-V01) pomocou vybudovania nových priestorov alebo
rekonštrukciou priestorov.



Kliknutím upravte štýl predlohy nadpisu
Kliknutím upravte štýl predlohy podnadpisu

4

AKÁ JE MAXIMÁLNA VÝŠKA POSKYTNUTÝCH PROSTRIEDKOV?

Koľko peňazí môžem dostať na vypracovanie architektonickej štúdie alebo projektovej dokumentácie?

Maximálna výška poskytnutých prostriedkov mechanizmu nesmie presiahnuť sumu vypočítanú podľa nasledovného
vzorca:

Architektonická štúdia
počet novovytvorených kapacít x 482 EUR

alebo

Projektová dokumentácia pre územné rozhodnutie (DUR)/stavebné povolenie (DSP)/realizáciu stavby (DRS) spolu
počet novovytvorených kapacít x 1375 EUR

Zároveň upozorňujeme žiadateľov, že suma poskytnutých prostriedkov mechanizmu vo výzve s kódom 07I02-20-
V01“ bude znížená o výšku prostriedkov mechanizmu už poskytnutých v rámci tejto výzvy s kódom 07I02-20-V03.



Kliknutím upravte štýl predlohy nadpisu
Kliknutím upravte štýl predlohy podnadpisu

5

V AKOM TERMÍNE MUSÍ BYŤ PROJEKT REALIZOVANÝ?

Do kedy musím podať žiadosť a do kedy musím mať hotovú projektovú dokumentáciu alebo
architektonickú štúdiu?

Výzva na projektovú podporu je uzavretá výzva. Žiadosti je možné podávať do 31.7.2023, resp. do
vyčerpania alokácie.

Zároveň, do 30.4.2024 je žiadateľ povinný najneskôr predložiť vykonávateľovi predmet projektu, čiže
architektonickú štúdiu alebo projektovú dokumentáciu, aby sa zabezpečilo plynulé plnenie cieľa POO a to
odstránenie dvojzmennej prevádzky ZŠ k dátumu 30.06.2026 a to vrátane týchto dní.

Odporúčame žiadateľom stanoviť si vo svojej zmluve s dodávateľom predmetu projektu skoršie
odovzdanie tohto predmetu projektu, napríklad 15.4.2024, aby predišli zmeškaniu termínu na
odovzdanie predmetu projektu vykonávateľovi



Kliknutím upravte štýl predlohy nadpisu
Kliknutím upravte štýl predlohy podnadpisu

6

INÉ PODMIENKY

Aké podmienky musí spĺňať moja žiadosť o poskytnutie prostriedkov mechanizmu na projektovú
dokumentáciu alebo architektonickú štúdiu?

Energetická hospodárnosť
spĺňať podmienku projektového energetického hodnotenia minimálne 30% potreby primárnej energie
(ak relevantné), čo znamená, že z projektového energetického hodnotenia musí vyplývať dosiahnutie
úspory potreby primárnej energie v rozsahu minimálne 30%

Princíp 3D
Projekt podporený z prostriedkov mechanizmu prispieva k naplneniu princípov desegregácie,
destigmatizácie a degetoizácie. Žiadateľ popíše, ako projekt:
• zníži, alebo neprehĺbi segregáciu (vo všetkých jej formách a podobách)
• zníži, alebo neprehĺbi súčasnú mieru stigmatizácie
• zníži, alebo neprehĺbi getoizáciu marginalizovanej komunity



Kliknutím upravte štýl predlohy nadpisu
Kliknutím upravte štýl predlohy podnadpisu

7

INÉ PODMIENKY

Vysporiadané majetkovo-právne vzťahy
Žiadateľ je povinný preukázať vlastnícke alebo iné užívacie právo k majetku, ktorý bude projektom
technicky zhodnotený, resp. inak priamo dotknutý. Nehnuteľnosti (pozemky a stavby) a hnuteľné veci,
prostredníctvom ktorých dochádza k realizácii projektu, musia byť vo výlučnom vlastníctve žiadateľa,
alebo žiadateľ musí mať k predmetným nehnuteľnostiam a hnuteľným veciam iné právo. Túto podmienku
poskytnutia prostriedkov mechanizmu musí žiadateľ spĺňať počas realizácie projektu ako aj počas
obdobia udržateľnosti projektu (t. j. minimálne 5 rokov po ukončení realizácie projektu).



Kliknutím upravte štýl predlohy nadpisu
Kliknutím upravte štýl predlohy podnadpisu

8

VEREJNÉ OBSTARÁVANIE

Musím mať ukončené verejné obstarávanie na projektanta kým predložím žiadosť?

Nie.
Žiadateľ môže realizovať verejné obstarávanie až po podaní žiadosti.

Žiadateľ následne predloží vykonávateľovi na kontrolu dokumentáciu k ukončenému verejnému
obstarávaniu resp. všetku dokumentáciu k nadobudnutiu predmetu zákazky (ako napr. opis
diela/projektu, objednávka, zmluva, faktúru a pod.). Dokumentácia k obstarávaniu musí byť v súlade so
zákonom 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov. Žiadateľ pri
predložení verejného obstarávania na kontrolu, predkladá aj platnú zmluvu so zhotoviteľom.

V prípade negatívneho výsledku kontroly dokumentácie verejného obstarávania, vykonávateľ môže
povoliť žiadateľovi zopakovať jedenkrát verejné obstarávanie.



Kliknutím upravte štýl predlohy nadpisu
Kliknutím upravte štýl predlohy podnadpisu

9

ŽIADOSŤ O PRIDELENIE PROSTRIEDKOV MECHANIZMU (ŽOPPM)

Ako predkladám žiadosť?

ŽoPPM prekladá žiadateľ prostredníctvom formulára zverejneného na webovom sídle: 
• www.minedu.sk/dvojzmenna-prevadzka/.

ŽoPPM je možné zaslať:

• elektronicky prostredníctvom elektronickej schránky MŠVVaŠ SR zriadenej v rámci Ústredného portálu 
verejnej správy (ďalej len "ÚPVS")

alebo 
• listinne a to osobne prostredníctvom podateľne MŠVVaŠ SR alebo prepravnou spoločnosťou na adresu 

MŠVVaŠ SR.

Odporúčame žiadateľom, aby dokumentáciu ŽoPPM doručovali vykonávateľovi výhradne elektronicky,
prostredníctvom elektronickej schránky MŠVVaŠ SR, a to aj vzhľadom na skutočnosť, že komunikácia s 
MŠVVaŠ SR počas realizácie projektu bude v súlade so Zmluvou o poskytnutí prostriedkov mechanizmu 
prebiehať výlučne elektronicky. 



Kliknutím upravte štýl predlohy nadpisu
Kliknutím upravte štýl predlohy podnadpisu

10

ŽIADOSŤ O POSKYTNUTIE PROSTRIEDKOV MECHANIZMU (ŽOPPM)

Čo potrebujem mať pripravené na predloženie žiadosti?

• Identifikácia žiadateľa, školy a zriaďovateľa
• Údaj o počte žiakov a novovytvorených kapacitách
• Opis projektu

• Stručný opis projektu
• Opis východiskovej situácie
• Spôsob realizácie projektu
• Číslo listu vlastníctva / katastrálne územie, číslo parcely a súpisné číslo
• Opis situácie po realizovaní projektu

• Harmonogram projektu
• Rozpočet projektu
• Podmienka týkajúca sa štátnej pomoci

• Spôsob financovania činnosti
• Hospodárske činnosti
• Sprievodné hospodárske využitie infraštruktúry

• Čerpané finančné prostriedky



Kliknutím upravte štýl predlohy nadpisu
Kliknutím upravte štýl predlohy podnadpisu

11

ŽIADOSŤ O POSKYTNUTIE PROSTRIEDKOV MECHANIZMU (ŽOPPM)

Počet novovytvorených kapacít
Žiadateľ doplní počet novovytvorených kapacít. Minimálna požiadavka je vytvoriť 10 novovybudovaných
kapacít (miest) v projekte.

Jedna novovytvorená kapacita je priestorová kapacita/miesto pre dieťa/žiaka v škole, ktoré vznikne
rozšírením existujúcej/alebo vybudovaním novej kapacity v škole. Novovytvorená kapacita vznikne ako
rozdiel medzi aktuálnou, v prevádzkovom poriadku školy schválenou kapacitou/počtom miest (t. j.
maximálnym počtom detí/žiakov, ktorým daná škola v danom čase môže poskytovať vzdelávanie) podľa
Ministerstva zdravotníctva SR (regionálneho hygienika) a počtom schválených miest Ministerstvom
zdravotníctva SR (regionálnym hygienikom) po novovytvorenej kapacite školy.

Príklad: Škola má aktuálne schválenú kapacitu 20 miest. Po rozšírení kapacít schváli príslušný regionálny
úrad verejného zdravotníctva prevádzkový poriadok s kapacitou 35 miest pre deti alebo žiakov. Z toho
vyplýva, že počet novovytvorených miest je 15.



Kliknutím upravte štýl predlohy nadpisu
Kliknutím upravte štýl predlohy podnadpisu

12

ŽIADOSŤ O POSKYTNUTIE PROSTRIEDKOV MECHANIZMU (ŽOPPM)

Aké sú prílohy k žiadosti?

• Rozpočet
• Súhrnné čestné vyhlásenie
• Plnomocenstvo
• Výpis z registra trestov
• Princíp 3D
• Doklad o menovaní štatutárneho zástupcu
• Zmluva o dlhodobom prenájme budovy/pozemku, platná zmluva o budúcej kúpnej zmluve, platná

zmluva o výpožičke, platná zmluva o zriadení vecného bremena, súhlas vlastníka pozemku s
umiestnením zariadenia, čestné vyhlásenie žiadateľa, že má vyznačené vecné bremeno na
príslušnom liste vlastníctva, súhlas Slovenského pozemkového fondu (v prípade, že projekt je
realizovaný na pozemkoch s nezisteným vlastníkom

• Uznesenie zastupiteľstva
• Iné (napr. energetický certifikát)



Kliknutím upravte štýl predlohy nadpisu
Kliknutím upravte štýl predlohy podnadpisu

13

VÝZVA NA PREDKLADANIE ŽIADOSTÍ O POSKYTNUTIE PROSTRIEDKOV MECHANIZMU NA PODPORU OBNOVY A ODOLNOSTI 

Viem, čo chcem stavať?

MŠVVaŠ Vám pripravilo inšpiráciu. Na stránke www.minedu.sk v modrej lište kliknite na "Fondy EÚ a Plán
obnovy" a následne na "Plán obnovy" a choďte dolu na stránku na odkazy, ktoré tam sú.

http://www.minedu.sk


Kliknutím upravte štýl predlohy nadpisu
Kliknutím upravte štýl predlohy podnadpisu

Štúdie realizovateľnosti k zovšeobecniteľným typickým riešeniam základných škôl

Autorský kolektív:

Mgr. M. Kokta, MBA
Ing. P. Brisuda
Ing.arch. Z. Kandra Lonská
Ing.arch. R. Progner
Ing.arch. V. Talaš
Ing.arch. R. Toman

14



Kliknutím upravte štýl predlohy nadpisu
Kliknutím upravte štýl predlohy podnadpisu

15

Ďakujeme za pozornosť.

V prípade otázok nás neváhajte kontaktovať 
prostredníctvom emailovej adresy:

projektovapodpora@minedu.sk


